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Již čtvrtým rokem se stal v sobotu 24. červ-
na 2014 sál hostince u Čendy v Hodoňovicích 
místem setkání milovníků country. Tentokrát 
se zde za hudební produkce kapely Wind při-
šla pobavit se, zatancovat si i zasoutěžit asi 
stovka country nadšenců. Místní Čendaspolek 
se opravdu snažil prostředí vyzdobit stylově, 
i hosté přišli v kovbojských kloboucích, mnozí 
s koltem u pasu, takže atmosféra dýchala „di-
vokým Západem“.

Mezi hosty se objevili i klienti ústavu sociál-
ní péče „Náš svět“ z Pržna, kteří jsou častými 
návštěvníky kulturních akcí v Hodoňovicích.

„Vždy se těšíme na zábavy U Čendy, které 
zde pořádají. Dobře se pobavíme, zatancujeme 
si, je to pro nás příjemná změna. Letos jsme tu 
už byli na masopustu, teď country – to máme 
rádi. A přijdeme zase,“ podotkl pan Zdeněk. 

V programu vystoupili i dva taneční páry 
(Country klub Virginia) s country tancem a 
zasloužili si od přítomných mohutný potlesk 
za své taneční kreace. Zajímavá byla i ukázka 
umění „ s lasem a bičem“ kterou předvedli hos-

té večera manželé Rárovi z Trojanovic. No a 
dobrá zábava panovala i u netradičních soutěží 
„hod kloboukem, koňské spřežení a koníčko-
vá“. Soutěžící byli za své výkony samozřejmě 
oceněni drobnými dárky.

Nechyběla ani soutěž o ceny, do které při-
spěli místní spoluobčané a podnikatelé a díky 
jim ceny byly opravdu zajímavé a hodnotné. 
Pořadatelé jim za finanční a věcnou podporu 
moc děkují.

Tóny country se nesly sálem do brzkých ran-
ních hodin, hosté tancovali, občerstvovali se 
různými ostřejšími moky, pivem, hlad zahnalo 
výtečné kovbojské menu. Takže snad nic ne-
chybělo k dobré zábavě.

Aleš Ludvík

z kultury
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Vážení spoluobčané,
v současné době čekáme na vydání po-

volení Magistrátu města Frýdku-Místku, 
odboru životního prostředí a zemědělství 
ke zkušebnímu provozu pro většinu dosud 
nezprovozněných kanalizačních stok. Jak-
mile bude povolení vydáno, budou maji-
telé nemovitostí na těchto trasách písemně 
informování o možnosti napojení jejich 
nemovitostí na kanalizační řád.

Dovolujeme si Vás také informovat, že 
kontrolu správnosti likvidace odpadních 
vod v souladu se zákonem u fyzických 
osob provádí Magistrát města Frýdku-
Místku, odbor životního prostředí a země-
dělství případně Česká inspekce životního 
prostředí u firem a podnikatelů. Kontrola 
způsobu nakládání se splaškovými odpady 
bude určitě pečlivě sledováno na úsecích 
kanalizace, kde již byl zahájen provoz. 
Proto majitelům nemovitostí na již zpro-
vozněných trasách kanalizace doporučuje-
me, aby se v co nejkratší době připojili na 
kanalizační řád.

V několika bodech si Vám dovolujeme 
zrekapitulovat informace k realizaci Vaší 
domovní části kanalizační přípojky.

pro výstavbu neveřejné části přípojek 1. 
(domovní přípojky - od revizní přípoj-
kové šachtice po nemovitost vlastníka) 
musí v souladu se stavebním zákonem 
být vydán:
územní souhlas ve smyslu § 96, odst. 
2 stavebního zákona,
příslušné povolení si může vlastník 2. 
nemovitostí vyřídit sám nebo využít 
nabídky obce, která po předložení po-
třebných podkladů tj. plná moc, čestné 
prohlášení o existenci sítí – neveřejná 
část přípojky nekříží vodu, plyn apod., 
projektová dokumentace ve 3 vyhoto-
veních a v případě, že část kanalizační 
přípojky vede přes pozemek souseda 
- smlouvu o možnosti provést stavbu 
na cizím pozemku (dohoda s vlastní-
kem pozemku). Tyto formuláře jsou 
k dispozici na obecním úřadě a we-
bových stránkách obce. Na základě 

předložených dokladů od vlastníků 
nemovitostí pak obecní úřad zajistí 
vystavení příslušného povolení na 
Magistrátu města Frýdek-Místek. 
Po vyřízení tohoto povolení obdrží 
vlastník nemovitosti SMS s výzvou 
k vyzvednutí kopie územního sou-
hlasu a jednoho pare projektové 
dokumentace orazítkované staveb-
ním úřadem a zaplacení poměrné 
části správního poplatku za vydání 
územního souhlasu.
od roku 2013 dochází ke zpoplatnění 3. 
vydání územního souhlasu v důsled-
ku novely zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, v platném znění, 
a to částkou 500,- Kč.
napojení Vámi budované domovní 4. 
části přípojky na kanalizační řád přes 
revizní přípojkovou šachtu musí být 
zrealizováno odborně tak, aby nedo-
cházelo k netěsnostem a zanesení ka-
nalizačního řadu povrchovými nebo 
spodními vodami a hrubými nečisto-
tami, které se nesmí v kanalizačním 
řadu objevit.
u propojení neveřejné části ka-5. 
nalizační přípojky na část veřej-
nou musí být přítomen zástup-
ce obce (p. Tomis, p. Kováč). 
Vlastník nemovitosti předloží:

prohlášení firmy, která realizo- ¬
vala neveřejnou část přípojky, že 
byla zhotovena v souladu s pro-
jektovou dokumentací,
v případě  ¬ zhotovení neveřejné 
části přípojky svépomocí, pak po-
žadujeme fotodokumentaci celé 
trasy neveřejné části přípojky. 

Se zástupcem obce podepíše vlastník 
nemovitosti smlouvu o odvádění od-
padních vod, provede se opis vodo-
měru a po doplnění čísla odběrného 
místa z faktury SmVaK a.s. bude po-
depsán souhlas k poskytování údajů 
pro Severomoravské vodovody a ka-
nalizace Ostrava a.s., na jehož zákla-
dě budou poskytovat údaje o spotřebě 
vody dle vodoměrů (nebude probíhat 
dvojí opis vodoměrů).
vlastník nemovitosti, který má zpra-6. 
covanou projektovou dokumentaci 
neveřejné části kanalizační přípojky a 
vydaný územní souhlas může realizo-
vat neveřejnou část kanalizační přípoj-
ky i v části obce, kde není kanalizační 
řád v předčasném užívání. Vlastník 
nemovitosti může neveřejnou část 

kanalizační přípojky napojit na již vy-
budovanou revizní šachtici, ale musí 
tuto skutečnost oznámit Obci Baška, a 
přípojka musí zůstat rozpojena u ne-
movitosti. Po spouštění kanalizačního 
řádu do provozu se bude postupovat 
dle bodu 5.

Stočné pro rok 2014 ve výši 
33,50 Kč bez DPH

V případě potřeby dalších informa-
cí k napojení jsme Vám k dispozici na 
obecním úřadu, p. Tomis, p. Škuto-
vá, tel. 558 445 216, případně starost-
ka tel. 724 179 147, místostarosta tel. 
734 607 575.

Informace ke kanalizaci
z radnice

J. A. Komenský: Kdo nevidí 
krásy přírody, nic nevidí. 

My dodáváme: Kdo neslyší 
hudbu a zpěv, nic neslyší.

Dozněly poslední tóny varhan, utichl 
poslední trilek velebné písně. A přesto 
stále zní, hladí, konejší a osvěžují srdce 
a duše těch, kdo si nenechali ujít tu je-
dinečnou příležitost zajít si na některý 
z koncertů 3. ročníku Mezinárodního 
festivalu pěveckých sborů, pořádaným 
Lašským smíšeným pěveckým sborem 
v Bašce. Byl to nezapomenutelný zá-
žitek. Atmosféra, prostředí, provedení, 
oblečení a organizace neměla chybu. 
Ale co z každého souboru vyzařovalo 
navíc? Přece láska ke zpěvu, hudbě, 
chuť něco posunout dále, ukázat sta-
ré skladby v mladém kabátě, propojit 
mládí se stářím, převést sólové skladby 
do sborového provedení, propojit pís-
ně nábožné s hudbou lidovou i taneč-
ní. Prostě nádhera a potěšení. Ale co 
ze všech účinkujících přímo tryskala, 
byla pozitivní energie, síla přátelství 
lidí na jedné lodi a radost z dobře vy-
konané práce.

Nám posluchačům nezbývá než vře-
le poděkovat za nádherné a dechberou-
cí zážitky, za skvělou organizaci a těšit 
se na 4. ročník tohoto festivalu.

Jedinou kaňkou na peletě krásy byly 
prázdné řady židlí v Kulturním domě, 
které se „podivovaly“ nad tím, jak 
málo si vážíme těch, kteří dlouhé roky 
pro Obec něco dělají, něco dokázali, o 
povědomí Obce nesou zprávy daleko 
za hranice regionu i státu. Kéž by tako-
vých nadšenců měla Obec Baška víc.
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I letos připravil hodoňovický Čendas-
polek s místními hasiči na poslední květ-
novou sobotu dětský den, který se nesl ve 
znamení antického božstva. Pět barevných 
olympijských kruhů spojených sluníč-
kem byl jakýmsi symbolem olympijského 
roku. 

Organizátoři oblečení v antické hávy 
postavili dětem deset soutěžních disciplín, 
které musely absolvovat, aby pak na ob-
držený terčík získaly za splnění razítko. 
Když měly razítek všech deset, mohly si 
jít vybrat odměnu v podobě malého dárku 
a k tomu dostaly ještě balíček sladkostí. 
Ty byly zakoupeny díky finanční podpoře 
místních podnikatelů, za což jim patří vel-
ký dík.

A v jakých disciplínách děti soutěžily? 
Třeba střílely lukem na terč, chodily na 
chůdách, absolvovaly překážkovou dráhu, 
kreslily, také si vyzkoušely v hasičském 
obleku běžet. Nechyběla vědomostní sou-
těž.

„Já jsem splnil všech deset disciplín cel-
kem hravě, čekal jsem jen, až hasiči ská-
cejí májku, po které jsme pak měli projít, 
abych měl vše splněno a vybral si dárek,“ 
komentoval své zápolení místní školák Jo-
náš Ludvík.

Více jak sto třicet dětí, kteří na zahradu 
hostince U Čendy přišly s rodiči, ale mno-

hé i s prarodiči, si svého svátečního dne 
užívaly. Ani dešťová přeháňka jim neu-
brala energie v jejich sportovním zápole-
ní. Přišel-li hlad, mohly si opéct párek, i 
pro rodiče bylo připraveno občerstvení – 
bramborák a grilovaná makrela, napečeny 
byly i domácí koláče. 

Došlo rovněž na vyhodnocení soutěže 
v kreslení, na přetahování lanem, kde si 
svou sílu vyzkoušely nejen děti, ale i ro-
diče. Později se v hudební produkci před-

stavili i místní amatérští muzikanti, kteří si 
říkají „Sousedé“ a opravdu se za svůj zpě-
vem i hraní nemuseli stydět, soudě podle 
potlesku přítomných.

Bavily se děti i rodiče, malí i velcí a to 
byla ta nejlepší odměna pořadatelům.

 Dajana Zápalková

Antičtí bohové na dětském dni
z kultury

 Výstava k 580. výročí založení obce Baška 
Tak šel čas 

listopad 1989 - červen 2014

Motto: Poučme se z minulosti, žijme přítomností, dívejme se do budoucnosti

Fotografiemi, archivními dokumenty, plakáty, zápisy z kronik a dalšími materiály můžete na-
hlédnout nejenom do roku 1989-1990, ale také do šesti volebních období z let 1990 – 2014 

ze života obce Bašky. 
Výstavu si můžete prohlédnou nejen v průběhu oslav v sobotu 14. 6. 2014, ale také v neděli 15. 

června v době od 10. - 16. hodin v sále KD Baška. Součástí výstavy bude i promítání zajímavých 
videodokumentů ze života obce z let 1986 - 2014, např.: schůze OF v Bašce – listopad 1989, 

Baškohrátky, Beskydská podkova, 1. máj 2009, slavnostní otevření nového mostu přes Ostravici, 
televizní dokument o LSPS 2014, koncert Boni Pueri a další neméně zajímavé dokumenty. 

Autoři výstavy: kronikářka obce Baška Dajana Zápalková a František Vaníček. 
Vstup volný
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Naše Země měla 22. dubna svátek. Pro-
to jsme ho s mírným zpožděním, ale s o 
to větším nadšením oslavili 2. května, 
kdy jsme se neoficiálně připojili k celo-
světové akci Ukliďme svět. Děti naší zá-
kladní školy vybavení rukavicemi a pytli 
na odpadky se pustily do úklidu malého 
kousku světa – Bašky. Prvňáčci uklízeli 
okolí školy, druháčci s 3. A okolí přehra-
dy, 3. B se 4. B olšinu a 4. A s 5. třídou 
pravý břeh řeky Ostravice a přilehlý le-
sík. Zpočátku vypadalo okolí uklizeně, 
ale když jsme se zadívali lépe, zjistili 
jsme, že to množství nepořádku neunese-
me. Museli jsme volat o pomoc, a nechat 
pytle s odpadky na určeném místě. Čas a 
únava se nedaly ošidit, ještě teď bychom 
měli co uklízet. Celkem jsme nasbírali:  
2 pneumatiky a 11 velkých pytlů odpad-
ků.

Na závěr stačí pouze dodat slovy Země 
„Milé děti, děkuji vám za krásný úklid, važ-
te si ho, protože teď už víte, jak je těžké 
ho udělat.“ A slovy obyvatel Bašky: „Milá 
Země – přejeme ti všechno nejlepší ke tvé-
mu svátku a mnoho tak pracovitých dětí, 
jako máš v Bašce.“

J. H.

Ukliďme svět, Česko i Bašku
ze školy

uklízíme jako mravenečkové
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Sbor dobrovolných hasičů Baška naplá-
noval na neděli 18. května výlet za kultu-
rou pro své členky. Hlavní myšlenkou akce 
bylo tímto způsobem poděkovat ženám 
(členkám SDH) za jejich celoroční a dlou-

holetou práci ve sboru. Odpoledne skupi-
na zahájila prohlídkou Hasičského muzea 
v Ostravě, kde byly k vidění modely pro-
běhnutých událostí u nichž hasiči museli 
zasahovat, dobové uniformy a prapory či 

hlásiče požáru. Krátký film ještě více při-
blížil každodenní práci hasičů o které sice 
členky ví již hodně, ale zjistily, že daleko 
ne vše. Zajímavé bylo také nahlédnutí do 
simulovaných prostor centra tísňového 
volání (112). V přízemí již následovala 
ukázka historické techniky tehdejších po-
žárníků až po současnost. Zpestřením byl 
vtipný a poučný výklad průvodce – profe-
sionálního hasiče v penzi. Aby té kultury 
nebylo málo, tak další program zahrnoval 
návštěvu místního Divadla Jiřího Myrona 
a představení Veřejné blaho aneb desko-
vý statek. Hra chytře i humorně ukazuje 
situaci předvolebních kampaní, pletich a 
prospěchářství. Po pár protestech při pro-
cházení ulice Stodolní v centru Ostravy se 
členkám podařilo dorazit zpět v plném po-
čtu a s krásnými kulturními zážitky.

Eva Handrejchová 
SDH Baška 

vedoucí „zájezdu“

Výlet hasiček
ze spolku hasičů

Fotografie z akce Daruj krev s dobrovol-
nými hasiči, do které se zapojili i členové 

SDH Baška. Na snímku je část členů po 
darování - zleva: Eva Handrejchová, 

Vítězslav Frýdl, Natálie Koloničná, Jiří 
Handrejch a Jana Kaňoková.

Okrsková soutěž
Jako každý rok se 8. května konala na Pržně soutěž Frýdlantského okrsku. V letošním 
roce to byla také první soutěž pro oba naše týmy. Muži i přes pár problémů zvládli svůj 
útok dokončit v čase 38,941s čímž si zajistili 6. místo na této soutěži. Po zkrácení trati 
o 20 metrů následovala kategorie žen, v níž jsme i my měli své zástupkyně. Ženy na této 
trati dosáhly času 21,355s, což byl výsledek nad všechna očekávání. Sezónu tak ženy 
zahájily prvním místem a zároveň novým traťový rekord na prženské soutěži. Gratulu-
jeme a přejeme hodně úspěchů v začínající sezóně.
Vítězky okrskové soutěže - horní řada zleva: Jana Žáčková, Kristina Bystřická, Sylvie 
Březinová, Jana Kaňoková; dolní řada zleva: Andrea Nováková, Eva Handrejchová, na 
fotografii chybí: Natálie Koloničná.
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Dne 22. května 2014 se jednotka JSD-
HO Baška zúčastnila námětového cvičení 
s dalšími 17 dobrovolnými sbory dálkové 
dopravy vody v náročném horském terénu 
na svazích Prašivé. Voda byla dopravena 
bez větších problému až na vrchol k turis-
tické chatě Prašivá. Voda byla dopravo-
vaná  na vzdálenost 3 540 m s celkovým 
převýšením 333 m. Jednotka JSDHO byla 
pochválena za příkladné plněni úkolu a ra-
diovou komunikaci.

Lukáš Handrejch

Hasiči cvičili na Prašivé
ze spolku hasičů
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V sobotu 26. dubna 2014 se v polském městě 
Bieruń konal Evropský pohár v různých for-
mách bojových umění, na kterém se sešlo více 
než 200 bojovníků z České republiky, Polska, 
Německa, Maďarska, Ukrajiny, Belgie, Nizo-
zemí a dalších zemí. Tento otevřený evropský 
šampionát organizovala mezinárodní organiza-
ce IBF (International Budo Federation) a tradič-
ně nechyběla ani reprezentace bašského oddílu 
DRAGON CLAW, jehož úspěch letos potvrzují 
dvě druhá místa.

Evropské stříbro pro bašskou výpravu vybo-
jovali René Kaniok a Lukáš Novák v kategorii 
„Duo system“. Jedná se o předvedení a aplikaci 
reálné sebeobrany proti útokům se zbraní i bez 
ní, které stanovila hodnoticí komise. Reprezen-
tační tým pak doplňovali Honza Chromják a 
Ondra Kaduch, oba v kategorii „Semi-kontakt“. 
Tato disciplína spočívá v simulaci boje a prv-
ním účinném zásahu soupeře. Honza Chrom-
ják, zkušený závodník a medailista z dřívějších 

šampionátů, vybojoval ve své váhové kategorii 
krásné 4. místo. Oproti tomu Ondra Kaduch je 
v reprezentaci nováček a tato soutěž pro něj 
byla prvním krokem na mezinárodní scéně bo-
jových umění. V těžké konkurenci se umístil 
v polovině startovního pole a své zkušenosti 
zúročí v následujícím roce. 

Oddíl Dragon Claw se věnuje bojové-
mu umění zvanému „Chan Shaolin Si & Dju 
Su Kung Fu“ a v Bašce působí od roku 1992 
pod vedením mistra Reného Kanioka, kterého 
v současné době doplňují mistři Lukáš Novák 
a Jan Rapčák. Za dobu existence oddílu v naší 
obci jím prošlo přes 2000 žáků a v současnos-
ti eviduje 15 stálých členů, které na trénincích 
doplňují další nepravidelní cvičenci. Členové 
se pravidelně účastní mnoha soutěží na národ-
ní i mezinárodní úrovni, kde mnohdy získávají 
medailová umístění. Nejen letošní úspěch, ale i 
výsledky z předchozích let, dokazují vysokou 
úroveň v oblasti výcviku a působení klubu. 

Ing. Lukáš Novák 
www.dragon-claw.cz

Po jaru je léto, podzim po létě a než se 
nadějeme, bude zima. Toto je část písně 
z programu dětí MŠ z Kunčiček, kterou 
nám přednesly na Den matek. Líbila se 
nám a taky vystihuje náš pocit, že nedávno 
jsme slavili příchod nového roku a za dveř-
mi je pololetí.

My senioři ten pádící čas trávíme spo-
lečně buď při výšlapech pro zdraví, nebo 
na zajímavých přednáškách. Jednu tako-
vou jsme měli koncem března. Paní Mgr. 
J. Podhorná z Brodku u Konice nás sezná-
mila s výrobou a využitím extraktů z léči-
vých bylin. Hojně navštívená přednáška 
byla poutavá a senioři si mohli tyto výrob-
ky zakoupit.

Další setkání na úplně jiné téma bylo 
s horskými průvodci. Vysvětlili nám, jak 
se máme na horách chovat, jak se na túru 
vybavit a hlavně jak hory nepodceňovat. 
Povídání nám zpestřili svými zajímavými 
zážitky. Každé poučení je dobré, i když 
naše výšlapy pro zdraví a zlepšení kondice 
nejsou nijak náročné.

V březnu jsme vyšli z Hodoňovic od 
Čendy okolo Čupku do Metylovic. Násle-
dovala polední pauza na oběd a krátký od-
počinek. Zpět jsme se vydali jižní stranou 
Čupku a došli na Kamenec. Za krásného 
počasí se spokojeně vracelo domů 25 se-
niorů.

Dubnový pochod z Nové Dědiny do Os-
travice absolvovalo 16 seniorů. Den nebyl 
právě slunečný, ale něco na zahřátí jsme 
nesli s sebou, takže náladu nám počasí ne-
zkazilo. Nejhorší počasí nám však vyšlo 
v květnu, kdy se jen tři statečné seniorky 
nenechaly odradit a prošly se Hukvaldskou 
oborou.

Kulturní zážitek jsme si užili v Divadle 
Jiřího Myrona při muzikálu „Josef a jeho 
úžasný pestrobarevný plášť“.

Každý rok připravujeme začátkem květ-
na oslavu Dne matek. Letos tomu nebylo 
jinak. Velmi hezké a dojemné vystoupení 

dětí MŠ v Kunčičkách a malé pohoštění 
přispělo k dobré náladě všech přítomných 
maminek, babiček i prababiček. Děkujeme 
učitelkám p. Vojtkové a Mecnarové za pří-
pravu programu, místostarostovi p. Čaján-
kovi za vyslovené přání a všem seniorkám, 
které se na přípravě podílely.

Na konec května máme připravený zá-
jezd do Velehradu a začátkem června sma-
žení vaječiny a pak už se budeme těšit na 
prázdniny. Ve zdraví a pohodě si je užijte a 
v září zase na viděnou.

Váš seniorklub

Evropské stříbro pro oddíl Kung Fu z Bašky

„Život je dlouhý dost, když víš, jak ho prožít.“

ze sportu

ze seniorklubu
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Poslední květnovou neděli jsme krátce před 
polednem byli svědky malé slavnostní událos-
ti, která se odehrála u zrekonstruované kaplič-
ky v blízkosti restaurace „Kotva“. Vlastnímu 
vysvěcení kaple panem farářem Mgr. Radkem 
Drobiszem a jáhnem PhDr. Pavlem Ramíkem 
předcházela nedělní bohoslužba v kostele 
sv. Václava, kde byl také posvěcen obraz P. Ma-
rie pro tuto kapličku. Velmi rád bych i touto 
formou chtěl poděkovat všem, kteří se jakkoli 
podíleli na obnově a úpravě okolí této drobné 
sakrální stavby. Bohužel jsme nedohledali po-
drobnější informaci k vlastní stavbě kaple nebo 
komu byla původně zasvěcená, až na zmínku 
v publikaci Malé dějiny Bašky významného 
kronikáře Bedřicha Fišera kde uvádí, že: „kap-
le na Radovým dle pověsti postavená na mís-
tě, kde měl stát kostel“. Ať již je opravdu toto 
místo spojeno s hlubším duchovním významem 
nebo jde pouze o legendu, je podstatné, že i 
dnes stejně jako generacím před námi bude i 
nadále připomínat křesťanské kořeny na kte-
rých je naše národní kultura postavena. 

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D.

Vysvěcení kapličky na přehradě
ze společnosti

Poděkování
Chtěla bych touto cestou poděkovat 

všem přátelům, známým a spoluobča-
nům, kteří se v tak hojném počtu přišli 
rozloučit s našim milovaným tatínkem 

panem Janem Kalinou a pomohli 
nám tak zmírnit bolest v srdci nad jeho 

náhlou ztrátou.

Velice si toho vážíme.

Jménem celé rodiny 
Martina Hynečková, dcera

Firma Ludvík Aleš s.r.o.

AKCE 10% SLEVA 
na veškerý 

SPOJOVACÍ MATERIÁL 
od 15. června - 15. července 2014
šrouby, matky, vruty, hřebíky, závitové tyče 

… a jiné

nabízíme slevy řemeslníkům a věr-
ným odběratelům

Otvírací doba: 
Pondělí - Pátek: 7.00 - 16.30 hodin 
Sobota: 7.30 - 11.30 hodin 
Telefon: 725 911 594

Na Vaší návštěvu se těší kolektiv zaměstnanců prodejny!
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Můžete je srovnat s Čechy?
Australané jsou většinou velice milí lidé. 

Rádi cestují a poznávají život jinde. Roz-
hodně si nemyslí, že jejich země je pup-
kem světa a projevují upřímný zájem o jiné 
národy a kultury, které dobře přijímají i ve 
své vlastní zemi. Připadalo mi, 
že nám, Evropanům, i tak tro-
chu závidí naši dlouholetou mi-
nulost a tradice, které se v tak 
mladé zemi, jako je Austrálie, 
teprve formují.

Nikdy jsem se nestkala s ne-
gativní reakcí na to, že jsem 
cizinka, přestože jsem vždy a 
všude na veřejnosti se svými 
dětmi hovořila pouze česky. 
Spíše naopak bývala reakce 
údivu a obdivu typu: „Podívej 
se na tu malou holčičku, ta se 
má, umí mluvit dvěma jazyky!“

 Jejich životním krédem je 
„No worries, mate!“, což je 
volně přeloženo: „Nedělej si 
starosti, kamaráde!“ S tako-
výmto přístupem pak řeší na-
prosto všechno, nic není pro-
blém, všechno se nějak spraví 
a vyřeší. My Češi jsme, řekla 
bych, zcela opační a na většinu 
věcí nahlížíme dopředu nega-
tivně a obáváme se všemož-
ných komplikací. Je to tedy 
příjemné, být obklopen takto 
pozitivně naladěnými lidmi. 

Stále si pamatuji svůj první 
den v Sydney, kam jsem přile-
těla z deštivého Londýna. Za-
tímco v Anglii se na ulici všichni mračili 
a někam spěchali, v Sydney svítilo slunce 
a kolemjdoucí se na mě usmívali. Připada-
lo mi to, jako bych nejen já, ale i všichni 
obyvatelé města byli na dovolené. Město 
bylo čisté, kolem moře, chtělo se mi tančit 
a zpívat. A to je Sydney jistě nejhektičtější 
město Austrálie! Dovedete si pak předsta-
vit, v jaké náladě se nachází zbytek oby-
vatel země? 

Jaký je denní život běžných Australanů 
(typické jídlo)

Denní život v Austrálii je stejný jako 
všude jinde, lidé mají rodiny, chodí do 
práce. Odlišnosti vidím hlavně ve velkých 
vzdálenostech, které musí v tak veliké 
zemi lidé často za prací cestovat a to i v 
rámci jednoho města. Paul běžně dojížděl 

v Sydney hodinu do své kanceláře a liboval 
si, jak to má blízko. Jeho firma měla sídlo 
dvě hodiny směrem do vnitrozemí. Do naší 
české školy vozila jedna maminka svého 
syna hodinu a půl autem - to je pro Čecha 
nepředstavitelná vzdálenost. Jakobyste jeli 
z Bašky na výuku třeba do Olomouce! 

V práci i ve škole se začíná později, než 

jsme zvyklí, většina zaměstnání začíná 
kolem 9, obchody i úřady otevírají často 
až v 10. I do školky jsem dceru vodila až 
na 9 hodinu ráno. Později se tedy i končí a 
proto v běžný den toho Australané kromě 
práce mnoho nestihnou. 

Také není zvykem, že by v poledne měli 
hodinovou pauzu na teplý oběd o dvou 
chodech, jako to známe z Česka. Většina 
Australanů si do práce přinese obložený 
chleba, salát nebo zbytky od večeře, rychle 
si je sní u stolu a pokračuje v práci. Oblo-
žený chleba jsem musela chystat i 4 leté 
dceři do školky, což byla její jediná celo-
denní strava!

Australané se večer sejdou doma ze ško-
ly a z práce a společně večeří. Večeře je 
jejich hlavní jídlo dne. Základem takové 

večeře je často maso a 3 druhy zeleniny. 
Často si jídlo také kupují hotové a donesou 
ho domů, kde si ho společně sní. Nebo si 
jídlo nechají rovnou dovézt až do domu. 
Běžný Australan jí i několikrát do týdne 
v restauraci. V Sydney si můžete vybrat z 
kuchyní celého světa a tak není neobvyklé, 
že jeden den jíte jídlo italské, druhý den 
třeba thajské nebo indické a příště zase 

mexické nebo perské. 
Typické nebo nárdoní jídlo, 

jako my máme svíčkovou a 
vepřoknedlozelo, nemají. Je-
jich kuchyně je založená na 
britské tradici, proto seženete 
v každém pekařství muffiny i 
scones (sladké housky) nebo na 
ulici meat pies (masové koláč-
ky) a na Vánoce se běžně podá-
vá třeba pečené vepřové maso a 
vánoční pudding, jako to dělají 
Angličané. Ale vliv všelijakých 
národních kuchyní způsobil, 
že jídlo je opravdu rozmanité. 
Pokud se člověk pohybuje v 
obydlených částech a velkých 
městech, pak seženete oprav-
du všechno, co si jen dovedete 
představit a to i český chleba 
a koláčky z českého pekařství. 
V Sydney je dokonce něko-
lik českých restaurací, obchod 
s českými potravinami (a již 
zmiňované pekařství). 

Všechno jídlo je v Austrálii 
v prvotřídní kvalitě, nabídka 
čerstvého ovoce a zeleniny je 
úžasná a naprosto nesrovna-
telná s ničím, co jsem kdy na 
svých cestách viděla. Austra-
lané jí hodně ryb a mořských 

živočichů a absolutně milují maso a to pro 
nás i méně obvyklé hovězí a jehněčí, ale 
třeba i klokaní. 

Pro mě je typické australské jídlo připra-
vené na grilu. V naší australské rodině se 
griluje opravdu všechno a je celkem běž-
né, že vám ke snídani ugrilují vajíčka se 
slaninou i housku , k obědu krevety do sa-
látu a na večeři pak steak a ještě dostanete 
grilovaný ananas jako dezert. Gril stojí na 
každé verandě a balkoně i toho nejmenšího 
bytu, najdete ho v každém veřejném parku, 
na pláži, v zoo, či na odpočívadle u dálni-
ce. Australné svoje grily, neboli barbie, jak 
zkracují slovo barbeque prostě milují.

Lenka Kaňová 
František Vaníček

Jací jsou vlastně Australané - 2. část
ze společnosti
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Velice zajímavá beseda a bašskou rodač-
kou Lenkou Kaňovou proběhla ve čtvr-
tek 22. května 2014 v zasedací místnosti 
v Bašce. A kdo přišel, jistě nelitoval.

Tato mladá žena, vystudovaná učitelka 
velice poutavě vyprávěla o svém životě 
v australském Sydney, kam vycestovala za 
svým přítelem Paulem Hindmarch v roce 
2005. Tato země i lidé ji tak učarovali, že 
se zde provdala, s manželem Paulem mají 
tři děti a štěstí z ní jen září. 

Její počáteční pocity z nového prostředí 
v Austrálii, z absence přátel a minimální 
možnosti české mluvy, byly jistě smíšené. 
Ale zdá se, že paní Lenka je velká bojovni-
ce, nic nevzdává a jde si za svým cílem.

Přes různé dobrovolnické práce pro 
Červený kříž se dostala k Čechům žijícím 
v této vzdálené zemi, vyučovala nejen do-
spělé Australany, ale i děti češtině. Od za-
ložení Klubka (klub pro česky a slovensky 
hovořící maminky s dětmi na mateřské) 
v roce 2007 to už byl jen krůček otevření 
české školy v Sydney. 

A pak už nás paní Lenka v opravdu let-
ním dni, kdy se v malé místnosti obecní-
ho úřadu stalo nedýchatelno, občerstvila 
tradičními australskými sušenkami, které 
sama napekla. A také sendviči, které jsou 
typické pro tuto pro nás vzdálenou krajinu. 
Vše jsme zapíjeli lahodným citrónovým 
čajem (Lemon Myrtle Tea) a při tom jsme 
vstřebávali povídání paní učitelky, kte-
rá nás prostřednictvím fotografií alespoň 
chvilinku pustila do svého soukromého 
života.

Co dodat? Obdivuji tuto ženu, která toto 
vše dokázala, její vitalitu, nadhled a pře-
svědčení jít za svým cílem. Netroufám si 
tipovat, jak dlouho zůstane v Bašce, v Čes-

ké republice, než ji zase nádherné dálavy a 
její „školní dítě“ na australském kontinen-
tu stáhnou do svého dění. Uvidíme!

 Dajana Zápalková

Alespoň na skok v Austrálii
beseda

Poděkování
Vážení občané Bašky,
velice ráda bych Vám touto cestou poděkovala za Vaši pomoc při pátrání po mých předcích - rodině Komárkových - z Bašky. 

Každá informace, která se ke mně dostala, pro mě znamenala vždy bližší krůček k tomu, abych věděla něco více o mé rodině a o 
místě, kde Komárkovi žili. Mé poděkování patří paní starostce Ireně Babicové a redaktoru Zpravodaje Davidu Blahutovi. Zvlášť 
děkuji panu Petru Schneidrovi (Baška 370) a jeho sestře paní Žídkové z Místku, kteří mně upozornili, že moji předkové žili v dnes 
již zbouraném domě č.p. 101. Podle vyjádření pana Schneidra se ještě dodnes zachovaly zbytky základu skleníku, který patřil ro-
dině mého dědečka. Možná, že vás bude také zajímat, že tato zahradnická rodinná tradice má své pokračování i dnes v Norinberku, 
kde žije můj strýc, který je majitelem „Zahradnictví Komárek. Poděkování je též od mé sestry a mého strýce, který se mnou Bašku 
navštívil. Oceňuji rovněž ochotu pana Františka Vaníčka, který mi v hledání informací pomáhal.

Posílám Vám pozdrav z Pardubic, všem Vám přeji pevné zdraví a ráda se k Vám do Bašky zase někdy vrátím.

Kamila Hušková, Pardubice
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Čápi
jsou tady

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 7. 7. - 8. 7. 4. 8. - 5. 8. 1. 9. - 2. 9.
Kunčičky u Bašky 9. 7. - 10. 7. 6. 8. - 7. 8. 3. 9. - 4. 9.
Hodoňovice 10. 7. - 11. 7. 7. 8. - 8. 8. 4. 9. - 5. 9.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 18. 6. 2. 7. 16. 7. 30. 7. 13. 8.
Kunčičky u Bašky 19. 6. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 14. 8.
Hodoňovice 20. 6. 4. 7. 18. 7. 1. 8. 15. 8.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní

z přírody
Již vloni jsme informovali v obecním 

zpravodaji, že v Hodoňovicích, hned při 
vjezdu do vesnice, postavili místní občané 
čapí hnízdo. Pravdou je, že čáp bílý v květ-
nu přiletěl, zkontroloval své eventuální 
„bydlení“, pobyl pár dní, ale letní čas zde 
nestrávil. Snad mu nedoletěla družka.

A jak tomu je letos? Dva čápi bílí stojí 
v hnízdě na dlouhých červených nohách, 
možná to je párek. Klapou velkými zo-
báky, stále přemisťují a upravují klací-
ky, suchou trávu, srovnávají si příbytek 
dle svých představ. Brzy po svítání a pak 
k večeru krouží nad lesy, poli vedoucími 
k Čupku, jindy zase přilétají od řeky Ostra-
vice. Shánějí potravu, živí žábami, hrabo-
ši, krtky, užovkami, sysly nebo hmyzem. 
Věříme, že tady jistě hlady trpět nebudou, 
vždyť těch drobných hlodavců je po letoš-
ní mírné zimě jistě dost.

Jsme opravdu zvědaví, zda už tady letos 
samička konečně naklade vajíčka, a bude-
me moci sledovat i mláďata s hebkým pra-
chovým peřím. Budeme věřit, že se čápům 
v Hodoňovicích bude líbit a zůstanou tady 
než na přelomu léta a zimy odletí na afric-
ký kontinent k přezimování.

 Dajana Zápalková
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Na přelomu března a dubna se medvěd 
pohyboval v oblasti Gírové mezi Mosty 
u Jablunkova a hranicí s Polskem a Slo-
venskem. Nyní byla přítomnost této šelmy 
zaznamenána na dalších místech, tentokrát 
v podhůří Moravskoslezských Beskyd. Je 
možné, že jde i o více různých jedinců. 
Známky výskytu medvěda pocházející z 
podobného časového období totiž byly do-
loženy z několika míst vzdálených od sebe 
přes 10 km - Třinec, Řeka, Frýdek-Místek, 
Baška.

Případy prověřuje Tomáš Krajča, zku-
šený dobrovolník Vlčích hlídek, který se 
dlouhodobě věnuje monitoringu velkých 
šelem v této oblasti. Ten na místě potvrdil, 
že se zcela jistě jedná o stopy medvěda, 
pořídil jejich fotodokumentaci a zhotovil 
několik sádrových odlitků. 

Podle dalších informací převážně od 
myslivců a lesníků se v masivu nedaleké 
Goduly a okolí medvěd už asi více jak 
týden předtím pohyboval. Prozradily jej 
stopy a dokonce i snímky z fotopastí. Není 
však známo, že by zde v nejsevernějším 
výběžku CHKO Beskydy medvěda někdo 
viděl či se s ním přímo setkal.

Ačkoli se v této části Beskyd pohybuje 
množství lidí a klidných lokalit pro tato 
plachá zvířata zde není mnoho, ukazuje se, 
že přes svou velikost a nápadnost se med-
vědi dokáží dobře skrývat. Stejně jako jiní 
velcí savci mají i tyto největší evropské 
šelmy, kvůli staletím pronásledování ze 
strany člověka, zafixováno, že jim od nich 
hrozí nebezpečí. Proto se lidem v rámci 
možností raději vyhýbají a jsou aktivní pře-
devším za soumraku, v noci či brzy ráno. 
Při pohybu v oblasti s výskytem medvěda 
je však vždy vhodné se řídit se základními 
odbornými doporučeními a pravidly pro 
snížení rizika případného konfliktu.

Další informace o výskytu medvěda 
přišly ze zcela nečekaného místa – obce 
Baška nedaleko Frýdku-Místku. Asi o den 
později, než se medvěd procházel po hra-
ně lomu v Řece, setkal se s medvědem pan 
Petr Manda ze Skalice, když se kolem půl 
třetí ráno vracel na kole z práce. V místě, 
kde cesta prochází kolem vodní nádrže v 
Bašce, k jeho úžasu jen několik metrů před 
ním vyběhl na silnici medvěd. Chvíli se na 
sebe dívali a zvíře poté uteklo zpátky, od-
kud přišlo.

Zážitek mu nejdříve nechtěl nikdo věřit. 
Když se však informace dostala ke mně 

díky mé tetě, která je jeho kolegyní v za-
městnání, vydala jsem se na místo údaj-
ného setkání. Z domu v nedaleké Skalici 
jsem to měla jen pár kilometrů a chtěla 
jsem prověřit, zda na místě případně nejsou 
nějaké pobytové znaky. Vzhledem k tomu, 
že jsem věděla o právě ověřeném výskytu 
medvěda na okraji Třince, toto hlášení mi 
nepřipadalo až tak nesmyslné.

Šance najít známky pobytu medvěda v 

této lokalitě byla poměrně malá, přesto 
jsem měla štěstí. Na dvou blátivých mís-
tech polní cesty vedoucí podél břehových 
porostů potoka se mi podařilo najít něko-
lik zřetelných medvědích stop. Se stejným 
nadšením jako Tomáš na zahrádce v Třinci 
jsem stopy zdokumentovala a pořídila sád-
rový odlitek.

Potvrzený výskyt medvěda v kulturní 
krajině podhůří Beskyd se sice může zdát 
neobvyklý, na druhou stranu díky zkuše-
nostem z Malé Fatry, kde se každoročně 
účastním monitoringu medvědů, vím, že 
i v takovém prostředí je výskyt medvěda 
běžný. V údolích v zemědělské krajině to-
tiž mohou v určitých obdobích roku nalézt 
více potravy než v horských lesích, které 
v Beskydech z velké části tvoří smrkové 
monokultury.

Ať již jde o jednoho či více různých 
medvědů, jedná se pravděpodobně o mig-
rující jedince, kteří hledají nové teritorium. 
V dnešní krajině jsou přitom nuceni překo-
návat i oblasti osídlené lidmi, protože sou-
vislé lesy v nižších polohách už zanikly a 
migrační koridory zatím nejsou ve stavu, 
který by zaručoval bezproblémovou prů-

chodnost.
Výskyt medvěda v uvedených lokali-

tách ovšem není důvodem k přehnaným 
obavám obyvatel ze setkání s ním při vy-
cházkách do přírody – medvěd je přiro-
zeně plaché zvíře a kontaktu s člověkem 
se aktivně vyhýbá. Prozatím nejsou letos 
v Moravskoslezských Beskydech hlášeny 
žádné škody, které by způsobil, ani nikoho 
neohrozil.

„Nebýt stop na upravených záhonech, v 
blátě lomu nebo náhodného nočního se-
tkání cyklisty, asi bychom o pohybu med-
věda v těch místech nevěděli. Strach z 
jeho přítomnosti je třeba změnit v respekt. 
Každý den třeba na silicích podstupujeme 
mnohem větší riziko než při návštěvě lesů 
s výskytem medvěda. Naopak tato vzácná 
zvířata jsou při pohybu kulturní krajinou 
ohrožena střety s dopravními prostředky 
nebo pytláctvím. Přejeme medvědovi hod-
ně štěstí a doufáme, že v Beskydech objeví 
klidnější lokality pro svůj život.“

Tímto děkujeme všem, kteří nám infor-
mace o výskytu medvěda a fotografie po-
bytových znaků poskytli.

Hnutí DUHA a Správa CHKO Beskydy 
uvítají další informace o výskytu medvěda 
nebo jiných velkých šelem: Pozorovatelé 
mohou zasílat své fotografie nebo pozoro-
vání na adresu stopy@selmy.cz, nebo na 
tel. č. 728 832 889.

Leona Machalová 
terénní pracovnice projektu ochrany vel-

kých šelem v Beskydech

Medvěd navštívil Bašku
z přírody
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První polistopadové volební období 
1990 - 1994 Baška
z historie

◄ První polistopadová volba starosty obce Baška se uskutečnila 
v prosinci 1990 v sále Kulturního domu Baška. Na archivním 
snímku (slib poslanců) jsou někteří z tehdejší členů Zastupitel-
stva obce Baška, zleva Jiří Sýkora, Zdeňka Janošcová, Ing. Libor 
Vavřík. Za stolem sedí zvolený starosta Jiří Vašinka.

◄ V letech 1990 - 1993 při základní škole v Hodoňovicích 
působila dětská dechovka Cvrčci, kterou vedl pan učitel Jiří 
Krulich (zemřel v roce 2013).

► 
V květnu 1993 navštívil Bašku Arciopat želivského kláštera Vít 

Tajovský, který sloužil v kostele sv. Václava v Bašce mši svatou. 
Uprostřed Arciopat Vít Tajovský vedle něho skalický farář P. 

Albín Szewieczek.

► 
V březnu 1992 se uskutečnila přátelská návštěva zástupců chor-

vatské Bašky z ostrova Krku v obci Baška. Na fotografii vlevo sta-
rosta obce Baška Jiří Vašinka a místostarosta Pavel Mráz, vpravo 

za stolem prof. Vladimír Haklik a dr. Josip Seršič.
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ZEMNÍ A STAVEBNÍ PRÁCE
Martin Kaňok Dobrá 

 mob. 602 43 55 88            www.makado.cz

           

   MALÁ         MECHANIZACE  

 VÝKOPY

  PŘESUNY A NAKLÁDÁNÍ HMOT

 VRTÁNÍ  DĚR A ZEMNÍ VRUTY

 TERÉNNÍ ÚPRAVY
• rozvoz ornice u novostaveb
• svahování a modelace terénu – zahrad
• prosívání vykopané zeminy
• hutnění podkladů

 STAVBA ZÁKLADOVÝCH DESEK

 STAVBA SÍTÍ – kanalizace, vodo, elektro, plyn

 STAVBA JÍMEK, SEPTIKU, BAZÉNŮ,
 TRATIVODŮ a pod., vč.zkoušek těsnosti 

 DRENÁŽE ZÁKLADOVÉ SPÁRY

 ZAHRADNÍ JEZÍRKA A VODOTEČE

 ZÁMKOVÉ DLAŽBY, ZPEVNĚNÉ PLOCHY,
 PLOTY, PERGOLY A PŘÍSTŘEŠKY

 SÁDROKARTON A MALÍŘSKÉ PRÁCE

Fotografie z historie

Před hospodou U Kubalů v Kunčičkách u Bašky Kino a hospoda v Bašce
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◄▼ Country bál v Hodoňovicích

◄▼ Dětský den v Hodoňovicích


